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 چانه زنی فرمانده جنگ اسرائیل 
درباره ایران در واشنگتن

یک روزنامه صهیونیستی گزارش داد که رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی 
قصد دارد برای گفت وگو پیرامون چالش های منطقه ای از جمله مسئله بازگشت 
آمریکا به توافق هســته ای و نقش ایران در منطقه روز یکشنبه به واشنگتن سفر 
کند. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه صهیونیستی اورشلیم پست، آویو کوخاوی 
رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی روز یکشنبه عازم واشنگتن خواهد شد و قرار 
است درباره طیفی از چالش های منطقه ای با همکاران آمریکایی اش گفت و گو 
کند. این ســفر بیش از یک ماه پس از سفر قبلی اش به آمریکا برای گفت و گو 
پیرامون آنچه تهدید ایران و دیگر چالش های منطقه ای خوانده شــده بود، انجام 
می شود. این اولین سفر یک مقام رژیم صهیونیستی در دولت نفتالی بنت نخست 
وزیر جدید این رژیم خواهد بود. کوخاوی  پیش از ســفرش با بنت دیدار خواهد 
کــرد. آن ها زمانی که بنت وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی بود همکاری نزدیکی 

داشتند و هر دو از تندروهای مسائل ایران در نظر گرفته می شوند. 
انتظار می رود او در این ســفر تلاش کند که آمریکایی ها را قانع کند به توافق 
هسته ای بازنگردند.  او در این سفر چهار روزه دیدارهایی کاری با لیود آستین وزیر 
دفاع آمریکا، جیک سالیوان مشاور امنیت ملی کاخ سفید، مارک میلی رئیس ستاد 
کارکنات ارتش آمریکا، کنت مک کنزی رئیس فرماندهی مرکزی آمریکا و ریچارد 

کلارک سرپرست فرماندهی  عملیات های ویژه ی آمریکا دیدار کند. 
کوخاوی با شرکای آمریکایی اش دیدار خواهد کرد تا درباره چالش های امنیتی 
منطقه از جمله چالش های مرتبط با آنچه تهدید ناشی از برنامه هسته ای ایران، 
تلاش ایران برای استقرار نظامی در خاورمیانه، تلاش های حزب الله برای افزایش 
قوای نظامی و اهداف برنامه موشــک های نقطه زن گروهه های تروریستی لبنان 

عنوان شده، گفت و گو کند.

ویژه

حضور حیثیتی روسیه در دریای مدیترانه
به گزارش دیپلماسی ایرانی، بنیاد 
کارنگی درتحلیلی نوشت که استراتژی 
روســیه در دریای مدیترانه بخشــی 
جدایی ناپذیر از اســتراتژی این کشور 
در صحنه وســیع تر اروپاســت که از 
دیرباز صحنه اصلی پیروزی ها و عقب 
ماندگی هــای سیاســت خارجی این 
کشــور بوده. موقعیت غالــب اروپا در 
دستور کار سیاست خارجی روسیه محصول فرهنگ استراتژیک این کشور است 
که به نوبه خود توسط جغرافیا، میراث تاریخی و جهان بینی نخبه گرایی که غرب 
را تهدیدی برای نظم سیاســی داخلی می داند، شکل گرفته است. درک وضعیت 
فعلی روسیه در مدیترانه بدون نگریستن به آن در مقیاسی گسترده تر و باتوجه 
به پس زمینه دخالت چند صد ساله این کشور در منطقه و عقب نشینی از آن در 

یک چهارم قرن پس از پایان جنگ سرد، غیرممکن است.
از زمان مداخله روســیه در سوریه در ســال 2015، زنگ هشدار درباره جاه 
طلبی ها و توانایی های نظامی کرملین در مدیترانه به صدا درآمده اســت؛ اما این 
هشدارها اساسی ندارند. توانایی های روسیه در خاورمیانه و منطقه مدیترانه در حد 
متوســط است و جاه طلبی های کرملین در این منطقه هم تحت تاثیر جغرافیا و 
ژئوپلیتیک، منابع محدود، رویکرد معاملاتی به روابط و وضعیت نیرومند سازمان 
پیمان آتلانتیک شــمالی )ناتو( در جبهه جنوبی، بوده. روســیه هر اندازه هم که 
در آرزوی ســلطه منطقه ای باشــد، از امکانات لازم برای دستیابی به این هدف 

برخوردار نیست.
لازم به ذکر اســت که حضور نظانی روســیه در شرق مدیترانه تثبیت شده و 
مسکو روابط خوبی با قدرت های مهم منطقه ایجاد کرده و این مساله به پیچیده 
شدن برنامه ریزی و عملیات ایالات متحده/ناتو انجامیده است. با توجه به امکانات 
محدود روســیه، ظهور مجدد آن در منطقه می تواند یک موفقیت تلقی شود؛ اما 
همچنان نمی توان گفت که نفوذ و قدرت تاثیرگذاری روسیه در مدیترانه چشمگیر 
است. شرایط و موضع گیری روسیه در مدیترانه تا اندازه زیادی با هدف محافظت 
از دســتاوردهای آن در سوریه و دفاع در برابر تهدید ناشی از توانایی های زمینی، 
هوایی و دریایی ناتو طراحی شده است. درباره اهمیت »حباب« ضد دسترسی/نفی 
منطقه ای روسیه بر سر سوریه گاهی اغراق می شود. سامانه های تشکیل دهنده 
ایــن حباب محدوده محدودی دارند و بر خلاف توانایی های ناتو، در برابر اقدامات 

متقابل آسیب پذیر هستند.
برخلاف ادراک عمومی، جاه طلبی های مســکو در منطقه مدیترانه به چیزی 
بیشتر از مساله تلاشی مبهم برای به دست آوردن دوباره قدرت و ایفای نقش به 
عنوان یک بازیگر جهانی مربوط می شود و محصول دوام الزامات امنیت ملی روسیه 
اســت. دلیل اصلی بازگشت روسیه به منطقه، احتمال رویارویی نظامی در صحنه 
اروپا و نگرانی درباره آســیب پذیری جناح جنوبی در درگیری با ناتو بوده است. 
اگرچه روسیه حقیقتا تلاش کرده اســت تا جایگاه قدیمی و نفوذ خود در دوران 
جنگ ســرد را مجددا به دست آورد، و در بهره برداری از شرایط و تحولات برای 
گسترش حوزه نفوذ و جای پای خود با مهارت و فرصت طلبی عمل کرده، اما در 
عین حال رویکردی محتاطانه داشته، از مخاطرات فاصله گرفته و بیش از همه، از 

رویارویی مستقیم با ایالات متحده حذر کرده است.
دوره آغاز شده پس از جنگ سرد تا زمان الحاق کریمه به خاک روسیه در سال 
2014، یعنی همان دوره ای که روسیه تقریبا هیچ حضوری در منطقه مدیترانه 
نداشت، دوره تفاوت در سیاست گذاری های صد ساله این کشور در منطقه قلمداد 
می شود. اما اکنون، دوره نسبتا آرام پس از جنگ سرد پایان یافته و روابط رقابتی 
و خصمانه بین روســیه و غرب مجددا جای آن آرامش را گرفته است و مدیترانه، 
یک منطقه مهم رقابتی در صحنه اروپایی قلمداد می شود. حضور روسیه در منطقه 
پس از 2014 نشان دهنده تدام دوران اتحاد جماهیر شوروی و دوران پسا-شوروی 

است؛ زمانی که تحولات در اروپا عوامل اصلی سیاست گذاری در سوریه بودند.
در عین حال، پویایی پس از 2014 را نمی توان تکرار رقابت دوران جنگ سرد 
بین ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروی در منطقه مدیترانه دانست؛ آن زمان، 
این رقابت ها ویژگی غالب محیط سیاسی و امنیتی منطقه به شمار می رفتند. اما 
در شرایط کنونی، اگرچه روسیه و آمریکا و متحدان آن در ناتو ناگزیرند همچنان 
بازیگران مهمی در مدیترانه باقی بمانند، پویایی غالب در این منطقه بیشتر محصول 
نیروهای سیاســی، اقتصادی و اجتماعی بومی آن است و همانطور که تجربه های 
اخیر نشــان داده، هیچ کدام از قدرت های بیرونی )خارجی( امکانات و ظاهرا اراده 

کافی برای شکل دادن به این نیروها را ندارند.
کرملین شــاید در آرزوی آن باشد که روزی بر مدیترانه تسلط یابد، اما دست 
کم در حال حاضر بیشــتر به دنبال جلوگیری از تسلط ناتو بر این منطقه است. 
روسیه وارد مدیترانه شده است تا برای همیشه در این منطقه بماند و اعمال فشار 
آن برای حضور بیشــتر نیروهای دریایی، هوایی و زمینی و افزایش نفوذ سیاسی 
تا زمانی که در بن بســتی تنش آفرین با ناتو در اروپا به سر می برد، ادامه خواهد 
داشت. این امر شاید تا اندازه ای برای غرب نگران کننده و هشدار دهنده باشد، اما 
بی شک روسیه به عنوان میانجی کلیدی قدرت در منطقه جایگزین ایالات متحده 

یا ناتو نخواهد شد.

 بروز مشکل برای مسافران ایرانی 
در فرودگاه های مسکو

در پی بروز برخی مشــکلات برای شهروندان کشــورمان در فرودگاه های 
مســکو ، سفارت جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون روسیه ، اطلاعیه ای را 

در این زمینه منتشر کرد .
 به گزارش ایســنا ، در متن این اطلاعیه آمده اســت :«سفارت جمهوری 
اســلامی ایران در مســکو به اطلاع  شــهروندان ایرانی که قصــد عزیمت به 
فدراسیون روسیه را دارند، می رساند طبق اطلاعات واصله، برخی از آژانس های 
 Fan مســافرتی در چند وقت گذشــته مبادرت  به فروش غیر قانونی بلیط و
ID برای تماشــای مسابقات جام ملت های اروپا در سنت پترزبورگ به برخی 

از شهروندان ایرانی کرده اند.
 مرزبانی فرودگاه های روســیه با ادعای جعلی بودن Fan ID و اختصاص 
یک بلیط به چند نفر مانع ورود این عده از شــهروندان به مسکو شده  است. 
این امر با شیوع بیش تر ویروس کرونا در فدراسیون روسیه و اقدام غیر قانونی 
چند ایرانی در هفته گذشته جهت عبور از مرز روسیه به سمت اروپا، همزمان 
شــده و در نتیجه مرزبانی فرودگاه های مســکو سخت گیری های خود جهت 
ورود مســافران ایرانی به روسیه را افزایش داده و در صدد  بازگرداندن آنان به 

کشورمان شده اند.

پولیتیک

کنسولی

ششــمین دور از مذاکرات هسته ای میان 
اعضای کمیسیون مشترک برجام در حالی این 
روزها برقرار است که به رغم امیدواری ها برای 
دســتیابی به نتیجه اما گویا هنوز موضوعاتی 
حل نشــده باقی مانده اند کــه ناظران امکان 

برگزاری دور هفتم را دور از ذهن نمی دانند.
قطار مذاکرات هســته ای برخلاف برخی 
پیش بینی ها از ایســتگاه پنجم گذر کرد و از 
روز شــنبه 22 خردادماه وارد ایستگاه ششم 
شد. آیا این ایستگاه پایانی است یا باید منتظر 
ایستگاه بعدی بود؟ برای پاسخ به این پرسش 
در ابتدا باید نگاهی بــه مواضع دیپلمات های 

حاضر در نشست افکند.
»سید عباس عراقچی« رییس تیم مذاکره 
کننده کشــورمان در وین بعد از شــروع دور 
ششــم مذاکرات گفت که »به شــخصه فکر 
نمی کنم که ظرف هفتــه جاری ما بتوانیم به 
جمع بندی نهایی برسیم و تصور من این است 
که حداقل یک بار دیگــر ما باید جمع بندی 
مذاکرات را به پایتخت ها منتقل کنیم. لذا من 
در این دوره مذاکراتی هم فکر نمی کنم ما به 

جمع بندی نهایی برسیم.«
»محمد جواد ظریف« وزیــر امور خارجه 
مجمــع  اجــلاس  حاشــیه  در  کشــورمان 
دیپلماســی آنتالیا، صبح دیــروز با »جوزپ 
بورل« ، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
دیدار و بــه تبادل نظر پرداخت. در این دیدار 
ظریف ضمن مــرور آخرین وضعیت مذاکرات 
جمهوری اســلامی ایران در ویــن بر رویکرد 
کشــورمان در خصوص لزوم رفع تحریم های 
آمریکا و عدم امــکان مذاکره مجدد در مورد 

برجام تاکید کرد.
وزیر امور خارجه کشــورمان با اشــاره به 
تجربــه تلخ مردم ایران در مورد عهدشــکنی 
آمریکا در زمان ترامپ، ابراز امیدواری کرد تا 
مذاکرات در حال انجام در وین، نتیجه بخش 

باشد.
تیم مذاکره  اولیانوف« رییــس  »میخائیل 
کننده روســیه نیز که پیشــتر امیــد زیادی 
برای دستیابی زودهنگام به توافق داشت، روز 
نخست ازســرگیری مذاکرات احتمال داد که 
دســت کم به دو هفته زمان برای دستیابی به 

توافق نیاز باشد.
این درحالی است که »انریکه مورا« معاون 
سیاسی مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
که ریاست نشست کمیسیون مشترک برجام 
را بر عهده دارد، اظهار کرد انتظار دارد که دو 
طرف در این دور از مذاکرات به توافق برسند 
و هدف یافتن راه های نزدیک شــدن به توافق 

نهایی در روزهای آینده است.
احتمال وقفه در مذاکرات

پایگاه خبــری دیپلماتیک گزارش داد که 
مذاکره کنندگان در مذاکــرات احیای توافق 
هســته ای در ویــن می گویند کــه در حال 
پیشرفت هســتند اما مسائل سخت هنوز حل 
نشــده باقی مانده اند. دیپلمات ها می گویند، 
یکی از موانع برطرف نشده این است که ایران 
به دنبــال تضمینی برای عــدم خروج دوباره 

آمریکا از توافق هســته ای اســت که آمریکا 
نمی تواند چنین تضمینی ارائه کند. 

دیپلماتیــک بــه نقل از عبــاس عراقچی، 
معاون وزیر امور خارجه کشــورمان و رئیس 
هیئت مذاکــره کننده در وین که با شــبکه 
الجزیــره گفت وگو کــرده بــود، در این باره 
نوشت: ما می خواهیم مطمئن شویم که آنچه 
در زمــان خروج ترامــپ از توافق اتفاق افتاد، 
از ســوی هیچ رئیس جمهور دیگر آمریکا در 

آینده تکرار نمی شود. 
در ادامه گزارش دیپلماتیک به نقل از یک 
مقام غربی که می خواســت نامش فاش شود، 
نوشــت: این موضــوع حقیقتا یکــی از موانع 
است. ما ســعی داریم خلاق باشیم اما در این 
که چقدر می توانیم پیــش برویم محدودیتی 

وجود دارد. 
ایــن پایگاه خبــری در بخــش دیگری از 
گزارشــش آورده اســت: این دور از مذاکرات 
می تواند برای مشورت های بیشتر در پایتخت 
کشورها تا جمعه شب با وقفه ای مواجه شود 
یا این که ممکن است تا سه شنبه )2 خرداد(  
ادامه بیابد. دیپلمات دیگری هم در وین اظهار 
کرد که احتمــالا وقفــه ی کوتاهی خواهند 

داشت اما معلوم نیست چه زمانی باشد.
به موازات گزارش دیپلماتیک ، وزارت امور 
خارجه آمریکا تکرار کرد که پیشرفت هایی در 
مذاکــرات وین درباره از ســر گیری پایبندی 
به توافق هســته ای وجود داشــته است، اما 

چالش ها پابرجا هستند و نمی تواند بازه زمانی 
مشــخصی را برای پایان دور ششم مذاکرات 

اعلام کند. 
ند پرایس، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریــکا در یــک کنفرانــس خبــری تلفنی 
بــه خبرنــگاران گفت: مــا توانســته ایم به 
پیشرفت هایی دست بیابیم اما چالش ها پابرجا 
هستند. من بازه ی زمانی مشخصی ندارم که 

برای پایان دور ششم از مذاکرات ارائه کنم.
جو خوش بینی به مذاکرات

رئیــس هیات مذاکــره کننده ایــران در 
ویــن در گفت وگو با الجزیــره تاکید کرد: در 
مذاکرات وین پیشــرفت خوب و مملوسی در 
رابطه با مســائل مختلف داشتیم. به نظر من 
ما اکنون از هر زمان دیگری به توافق نزدیک 
شدیم اما همچنان مسائل اساسی وجود دارد 

که در خصوص آن ها مذاکره می کنیم.
وی تاکید کرد که ایران با ماندن در برجام 
علیرغم خروج واشــنگتن، تصمیم سختی را 
اتخــاذ کرد بنابراین تمام طرف ها باید تصمیم 

سخت بگیرند. 
عراقچی خاطرنشــان کرد: اگر برجام زنده 
ماند این مســاله اساســا به فضل ایران است. 
طرف های دیگر برجام بایــد بدانند که ایران 
قربانی است و واشنگتن باید در این مذاکرات 

اشتباه قبلی خود را تصحیح کند.
رئیس هیات مذاکــره کننده ایران در وین 
تاکید کرد: ایران طی ســال های گذشــته به 

دلیل خروج آمریــکا از برجام رنج های زیادی 
برد. ما می خواهیم مطمئن شــویم که خروج 
ترامپ از برجام با هر رئیس جمهور جدید در 

آمریکا تکرار نشود.
عراقچــی در ادامــه خاطرنشــان کــرد: 
ایران تاثیری بر  انتخابات ریاســت جمهوری 
رونــد مذاکرات نخواهد گذاشــت و ما به دور 
از سیاست داخلی کشور مذاکره خواهیم کرد. 
اگر به توافقات خوبی برسیم بر سر آنها توافق 
خواهیم کرد درغیــر این صورت هیچ توافقی 
بــا این دولت و یا دولت هــای بعدی نخواهیم 

داشت.
امیدواری به احیای برجــام را می توان در 
بیانیه پایانی نشســت مشــترک اتحادیه اروپا 
و آمریکا مشــاهده کرد. بر اساس متن بیانیه 
که در وب سایت شورای اروپایی منتشر شده، 
آمده اســت: »عزم ما این است که با همکاری 
یکدیگر با اشــاعه ســلاح های کشتار جمعی 
مقابلــه کنیــم و تلاش برای کنتــرل جهانی 
تســلیحات را تجدید کنیم. مــا از تلاش ها و 
مذاکرات دیپلماتیک جاری در وین به منظور 
تسهیل بازگشت ایالات متحده به برجام و نیز 
اجرای کامل و موثر آن از سوی ایران و آمریکا 

تاکید داریم.«
در ادامه بیانیه آمده اســت: »اتحادیه اروپا 
و ایالات متحده بر این نظرند که هم راســتا با 
بازگشت کامل و موقر اجرای ایران به تعهدات 
هسته ای خود، لغو تحریم ها بخشی ضروری از 

برجام است.«
چراغ ســبز آمریکا برای عملیاتی ســازی 
کانال مالی سوییس، ســیگنال دیگری برای 
کاهش اختلافــات و ایجاد اعتماد متقابل بود. 
به گفته »ایگنازیو کاسیس« وزیر امور خارجه 
ســوییس، بایــدن روز سه شــنبه 25 خرداد 
حمایت خــود را از سرعت بخشــی به صدور 
مجوز نقل و انتقالات مالی برای تجارت اقلام 
انساندوســتانه با ایران در چهارچوب سازوکار 

مالی سوئیس اعلام کرده است.
لازم بــه ذکر اســت کــه در پــیِ خارج 
شــدن آمریکا از توافق هســته ای در هجدهم 
بــرای نجات  اروپــا  اردیبهشــت ماه 1۳۹۷، 
برجام ســازوکارهایی مختلفی را عرضه کرد؛ 
ســازوکارهایی چون »طرح کانال ویژه مالی« 
)SPV( کــه از همــان ابتدا نــاکام ماندند و 
تنها ســازوکاری که هر چند بســیار محدود 
اما سرانجام به اجرا درآمد، »اینستکس« بود. 
ســازوکار مذکور بهمن ماه ۹۷ یعنی حدود ۹ 

ماه پس از خروج آمریکا از توافق متولد شد.
هــدف از ایجــاد و راه اندازی اینســتکس 
جبران خسارات ناشی از تجارت بدون دلار یا 
به عبارتی دیگر راهکاری برای تسهیل تجارت 
غیــردلاری با تهران بــود. همچنین با خروج 
آمریکا از برجام و در پی آن، خروج شرکت های 
بزرگ از ایران به دلیل تهدید و فشارهای کاخ 
سفید، اینستکس به منظور تشویق و حمایت 
از شــرکت های کوچک و متوسط اروپایی که 
پیونــد مالی کمتــری با آمریــکا دارند، برای 

همکاری با تهران شکل گرفت.
هر چنــد انتظــار می رفت کــه کالاهای 
تحریم شــده از ایــن مجاری به ایــران صادر 
شود اما این ســازوکار در گام نخست تجارت 
کالاهای اساسی )مواد غذایی و دارو( را تحت 
پوشــش قرار داد تا به تدریج به دیگر کالاها 
تسری یابد. بالاخره اوایل سال 1۳۹۹ به دلیل 
بحران کرونا، صادرات تجهیزات پزشــکی به 

ایران از این درگاه انجام گرفت.
در مجمــوع، نشــانه های مثبتی که از دور 
ششــم مذاکرات وین مخابره می شــود باعث 
شــده همه طرف هــا به نتیجــه بخش بودن 
مذاکرات خوشــبین باشــند. در همین پیوند 
چند روز پیش »هایکو ماس« وزیر امور خارجه 
آلمان خواستار انعطاف همه  طرف ها شد و در 
گفت وگو با خبرگزاری »رویترز« تاکید کرد: 
»موضوع بر ســر انعطــاف و عملگرایی همه 
طرف های شــرکت کننده است. بازی کردن با 

زمان، به نفع هیچ کسی نیست«.
در ایران نیــز دولت روحانی در تکاپو برای 
احیای توافقی است که سال ها برای دستیابی 
به آن کوشــیده اما نه به هر قیمتی. برای تیم 
دیپلماتیک ایــران توافقی اهمیــت دارد که 
منافع ملی در آن لحاظ شــده باشــد. از این 
رو عراقچــی همزمان با دور ششــم مذاکرات 
در وین تاکید کرد که »ما به دنبال دســتیابی 
بــه یک توافق مطلوب و خوب برای جمهوری 
اسلامی ایران هستیم و در این مسیر، نه عجله 

داریم و نه وقت را تلف می کنیم.«.

چشم غربی ها به نتیجه انتخابات دوخته شده است

احتمال وقفه در مذاکرات وین

گروسی:

 تعهدات ایران به آژانس نباید به مذاکرات برجام وابسته شود

مدیر کل آژانس بین المللــی انرژی اتمی در 
گفت وگویــی به ســوالاتی درباره وضــع فعلی 

فعالیت های آژانس در ایران پاسخ داد.
به گزارش ایســنا بــه نقل از شــبکه العالم، 
رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین الملل انرژی 
اتمــی در گفت و گویی با شــبکه بلومبرگ گفت 
که این نهاد بین المللی هنوز پیشنهادی از طرف 
ایران برای تمدید توافق فنی حاصل شده میان دو 

طرف دریافت نکرده است.
ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی اسفندماه 
ســال گذشته به توافقی برای ارائه دسترسی های 
داوطلبانه از ســوی ایران به دو مکان مشــخص 
شده و تسهیل فعالیت های راستی آزمایی آژانس 
دست یافتند. این توافق حدود دو هفته پیش به 

مدت یک ماه دیگر )تا تاریخ 24 ژوئن مصادف با 
سوم تیرماه( تمدید شد.

آژانس بین المللی انرژی اتمی می گوید پروتکل 
الحاقی به این نهاد بین المللی اجازه دسترســی 
گســترده تر به اطلاعات و اماکن موجود در ایران 

را می دهد.
سال گذشــته مجلس شــورای اسلامی ایران 
قانونی را به تصویب رســاند کــه دولت را ملزم 
می کند در صورت عدم رفع تحریم ها علیه ایران 
بازرســی های آژانس اتمی در ایــران را به تعلیق 

دربیاورد.
 گروســی در پاسخ به این سوال که آیا حاضر 
اســت پیشــنهاد طرف های ایرانی برای تمدید 
توافق فنی میــان ایران و آژانس را بپذیرد گفت: 

هنوز پیشنهادی دریافت نکرده ام.
مدیر کل آژانس اتمی اضافــه کرد: کاری که 
باید بکنیم این اســت که منتظر باشیم و ببینیم 

که باید چه کنیم.
او گفت: باید یادآوری کنم چنانچه این توافق 
تمدید نشود اطلاعاتی که از زمان آغاز آن در ماه 
فوریه جمع آوری شده اند پاک خواهند شد و این 
باعث وارد شدن لطمه به توانایی ما برای بازسازی 
اطلاعات مربوط به فعالیت های ایران از ماه فوریه 
به بعد خواهد شــد. امیدوارم این اتفاق نیفتد اما 
هنوز با مــن تعاملی ]برای تمدیــد تفاهم نامه[ 
صــورت نگرفته و امیدوارم به زودی با ایران وارد 
تعاملات مستقیم در خصوص این موضوع شویم.

گروســی در ادامه این گفت و گو تأکید کرد 
که تفاهم فنی ایــران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی مقولــه ای جدا از مذاکــرات جاری در وین 
برای بازگرداندن آمریکا به برجام اســت و نباید 

این دو را به هم وابسته کرد.
رافائل گروسی به سوالی دیگر مبنی بر اینکه 
برای رعایت ضرب الاجل 24 ژوئن چه زمانی باید 
در مذاکرات وین درباره برجام توافق حاصل شود 
اینطور پاسخ داد: اگر بخواهم با شما صادق باشم 
من نیازی به اینکــه ]در مذاکرات وین[ توافقی 

حاصل شود ندارم. امیدوارم آن توافق اتفاق بیفتد 
اما مسئله اش کاملًا جدا است.

گروســی اضافه کرد: آنچه ایــران با ما توافق 
کرده، باید با خود ما تمدید شود یا اتفاق دیگری 
برایش بیفتد. این مسئله نباید به اتفاقات مربوط 
به میز مذاکرات برجام وابسته شود. ایران سلسله 
تعهداتی در قبال آژانــس اتمی دارد که ارتباطی 
با نتایج یک روند مذاکراتــی معین ندارد. پیوند 
برقرار کردن میان این دو که این روزها شاهد آن 

هستم، بسیار بد است.
مدیــر کل آژانس اتمی در ادامه در پاســخ به 
این سوال که چنانچه تفاهم میان ایران و آژانس 
اتمی تمدید نشــود چه اتفاقی رخ می دهد گفت: 
باید به خاطر داشــته باشید که این توافق، نوعی 
چــاره موقت بود که مجبور بودیــم آن را بعد از 
مصوبه مجلس شــورای اســلامی و تصمیم ایران 
برای کاهش محســوس بازرســی های ما ایجاد 

کنیم.
گروســی تصریح کــرد: چنانچــه تفاهم نامه 
فنی با ایران تمدید نشــود و اطلاعات مربوط به 
ســایت های ایران از ماه فوریه پاک شــوند، یک 
»ســیاه چاله« اطلاعاتی در فعالیت های هسته ای 

ایران از ماه فوریه به بعد ایجاد خواهد شد. 

مدیر کل آژانــس بین المللی انرژی اتمی ابراز 
امیدواری کرد که این اتفاق رخ ندهد.

گروســی در بخش دیگری از گفــت و گو با 
این شــبکه اذعان کرد ایران یا هر کشور دیگری 
می توانند اورانیوم غنی کنند، اما غنی ســازی در 
سطحی که ایران در حال انجام آن است در یک 

برنامه غیرتسلیحاتی »کاملًا غیرمعمول« است.
کشــورهای غربی به رهبــری آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی در سال های گذشــته ایران را به 
پیگیری اهداف نظامی در برنامه هســته ای این 
کشــور متهم کرده اند. ایران قویاً این ادعاها را رد 

کرده است.
ایــران تأکیــد می کند بــه عنــوان یکی از 
امضاکنندگان پیمان منع گســترش ســلاح های 
اتمی )ان پی تی( و عضــوی از آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، حق دستیابی به فناوری هسته ای را 

برای مقاصد صلح آمیز دارد.
عــلاوه بر این، بازرســان آژانــس بین المللی 
انرژی اتمی تاکنون بارها از تاسیســات هسته ای 
ایران بازدید کرده اند اما هرگز مدرکی که نشــان 
دهد برنامه صلح آمیز انرژی هسته ای این کشور 
به سمت مقاصد نظامی انحراف داشته باشد، پیدا 

نکرده اند.

هنگامی کــه حســن روحانــی، رئیــس 
جمهوری ایران، با برنامه جامع اقدام مشترک 
موافقت کرد، آینده دولت خود، کشــورش و 
خودش به عنوان یک رهبر سیاســی را روی 
این شرط بست که توافق هسته ای با ایالات 
متحده و اروپا به نتیجه می رســد. اکنون که 
ایران به ســمت انتخابات ریاســت جمهوری 
پیش می رود، به نظر می رسد روحانی شرط را 
باخته. مسئول این شکست هم دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری پیشــین آمریکا، اســت که 
کشور خود را از توافق خارج کرد. البته سران 
کشــورهای اروپا که در رابطه بــا خرابکاری 
آمریکا در توافق کاری نکردند هم بی تقصیر 

نیستند.
نه اروپــا و نه ایالات متحــده از آنچه در 

آینده رخ خواهد داد، خشنود نخواهند شد.
به گزارش دیپلماســی ایرانی، پولتیکو در 
ادامه تحلیل نوشــت که روحانی دو ماه دیگر 
دولــت را ترک خواهد کــرد و انتظار می رود 
کل جنــاح میانه رو/ لیبــرال هم برای مدت 
زمانــی طولانی با او از صحنه خارج شــوند. 
شــرط بندی ناموفق او سبب شد اهرم قدرت 
خود را در کشــور از دســت بدهد و اسحاق 
جهانگیری، معــاون او، عباس آخوندی، یکی 
از وزرای کلیــدی کابینه او، و علی لاریجانی، 
رئیس سابق مجلس و متحد مورد اعتماد او، 
برای شرکت در انتخابات رد صلاحیت شوند.

روی کار آمدن ابراهیم رئیســی، محتمل 
ترین گزینه برای ریاســت جمهوری بعدی، 

پیامدهای زیادی برای سیاست خارجی ایران 
و سیاست داخلی این کشور خواهد داشت.

روحانــی هرگز اعتماد زیادی به اروپایی ها 
نداشــت و در اولین کارزار انتخاباتی خود در 
ســال 201۳ بارها از ایالات متحده به عنوان 
»کدخــدای دهکده« یاد و اینطور اســتدلال 
کرد که معاملــه با اروپایی هــا وقتی ایالات 
متحده تصمیم نهایــی را می گیرد، بی فایده 
است. او این درس را در مقام برترین مذاکره 
کننده هســته ای ایران در اوایل دهه 2000 
آموخته بود؛ زمانی که اعلامیه تهران و توافق 
پاریس با ســه قــدرت بزرگ اروپــا پس از 

مخالفت ایالات متحده شکست خوردند.
وقتی ترامپ به دفتر بیضی وارد شــد، به 
نظر می رسید زمان آن رسیده تا اروپا خودی 
نشــان دهد. در روزنامه های اروپایی از آنگلا 
مرکل، صدراعظــم آلمان، یا امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهوری فرانســه، بــه عنوان رهبران 
جدید جهان آزاد تعریف و تمجید شد. وقتی 
ترامپ آمریــکا را از توافقی که داشــت کار 
می کرد خارج کرد و انطباق و گشودگی ایران 
برای مذاکرات آتی را نادیده گرفت، بســیاری 
انتظار داشتند که اتحادیه اروپا از توافقی که 
امضا کرده، دفاع کند. اما آنها کنار ایســتادند 
و آنقــدر تعلل کردند تا توافق از هم پاشــید. 
شرکت های اروپایی از جمله غول نفتی توتال، 
به محض آغاز تهدید تحریم ها شروع به ترک 
ایران کردند. تدابیــری مانند کانال های ویژه 
برای شــرکت ها و دولت هــای اروپایی برای 

ادامــه تجارت بــا ایران مانند ابــزار حمایت 
از مبــادلات تجاری )اینســتکس(، اقداماتی 
دیرهنگام و ناکافی بودنــد. ترامپ در کارزار 
انتخاباتی 2016 خبر از برنامه ترک برجام داد 
و اولین معامله از طریق اینستکس در مارس 

2020 انجام شد!
موضع گیری های ماکرون در برابر ایران در 
برخی موارد از بریتانیا که خشن ترین متحد 
ایــالات متحده در میــان قدرت های اروپایی 
قلمداد می شود، شــدیدالحن تر بود. ماکرون 
در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
با تکــرار اظهارات ترامپ و تندروهای مخالف 
برجام گفت که توافق دیگر برای محافظت در 
برابر قدرت فزاینده ایران در خاورمیانه کافی 

نیست.
دولــت روحانی به امید به اینکه اروپایی ها 
بــه وعده حمایــت از ایــران در برابر ترامپ 
عمل کننــد و توافق را نجــات دهند، ادامه 
داد تا نشان  دهد ســازش خطرناک با غرب 
ارزشــش را داشته است. اما حمایت های اروپا 
در حد حرف و ســخن باقــی ماندند و هیچ 
کمــک عملــی در کار نبود. آنچــه در عمل 
وجود داشــت، تحریم های اعمال شده توسط 
دولت ترامپ تحت عنوان »کارزار اعمال فشار 
حداکثری« برای خفه کردن اقتصاد ایران بود 
و خفقــان رخ داد. مایک پومپئــو، وزیر امور 
خارجه پیشــین آمریکا به ســرویس فارسی 
بی.بی.ســی. گفت که هدف تحریم ها ترغیب 
ایــران به تغییر رفتار اســت. و اروپایی ها که 

امضاکنندگان دیگر توافقی بودند که ایران تا 
مدت ها بعــد از آمریکا به آن پایبند بود، تنها 
ایستادند و سقوط ارز ایران، رکود اقتصادی و 

خسارات انسانی را تماشا کردند.
روحانی تحت حمایت جناح ها و چهره های 
میانه رو و اصلاح طلب، با وعده مصالحه برای 
رفع تحریم هــا در دو انتخابــات به پیروزی 
رســید. اما اکنون در حالی بــه پایان دولت 
خود رسیده که هیچ دستاورد ملموسی برای 
ایرانی ها نداشته است. افکار عمومی از روحانی 

خشمگین است و دلیل خوبی هم دارد.
بــرای روحانی بــرای جبــران خیلی دیر 
اســت، اما اروپا هنوز برای جبران اشتباهات 
خــود فرصت دارد. ایران و بســیاری دیگر از 
کشورهای غیر غربی به یک میانجی قدرتمند 
امید داشــتند. یافتن راهی رو به جلو پس از 
آســیب شــدید به برجام و عزیمت روحانی، 
می تواند گام خوبی در این مســیر باشد. اگر 
اروپا بخواهد چنین نقشی ایفا کند، باید فارغ 
از اینکــه رئیس جمهوری بعدی چه کســی 

می شــود، با ایران تعامل داشته باشد. در دهه 
1۹۹0 و زمانی که آیــت الله علی خامنه ای 
به تازگی رهبر ایران و اکبر هاشمی رفسنجانی، 
متحد نزدیک او، رئیس جمهوری شده بودند، 
دوره ای از مذاکرات مهم و بعدتر ســازنده را 

آغاز کرد.
محدود کردن تعاملات با میانه روها مانند 
حســن روحانی یا اصلاح طلبان مانند محمد 
خاتمی، تنها موقعیــت این افراد را در داخل 
ایران دشــوارتر می کنــد و آنهــا را در برابر 
اتهاماتی چون خیانت آســیب پذیر می سازد. 
اگرچه باتوجه به کاهش قدرت اردوگاه میانه 
رو و اصلاح طلب به لطف ســخت گیری های 
ترامپ و بی تفاوتــی اروپا، احتمال در قدرت 

ماندن آنها بسیار اندک است.
ایــن مرتبه این اروپاســت کــه باید روی 
باقی ماندن چیزی از آخرین دور دیپلماســی 
ویران شــده شــرط بنــدی کنــد؛ البته به 
 شــرطی که تنها حــرف نباشــد و به عمل 

هم برآید.

پولتیکو بررسی کرد

کمک دیپلماسی ترامپ به اصولگرایان در انتخابات ایران


